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                                                        BULETIN LEGISLATIV NR. 2 / 2015                                   FEBRUARIE 2015 

 Cardul national de asigurari sociale de sanatate – 01.02.2015; 

 Baza de date ANAF; 

 Se completeaza procedura de comunicare la distanta prin mijloace 

electronice intre ANAF si pers. fizice; 

 Se introduce obligativitatea atentionarii clientilor de catre 

operatorii economici printr-un anunt referitor la bonul fiscal; 

 Se modifica Reglementarile contabile conforme cu  Standardele 

internationale de raportare financiara; 

 Lipsa preavizului atrage nulitatea actului/deciziei de concediere; 

 Modificarea declaratiei 112; 

 Reglementari contabile privind contabilitatea in partida simpla; 

 Procedura de anulare a impozitului pe venitul din activitati agricole; 

 Taxe si cotizatii CAFR; 

 Procedura de sigilare a  unitatii operatorului economic pe perioada de 

suspendare a activitatii. 

    

 Acte normative de interes economic  

aparute in luna FEBRUARIE  2015 

 

TOPIC Actul normativ 

 

Titlu 

 

Modifica 

Completeaza 

Abroga 

Cardul national de asigurari sociale de 

sanatate – se utilizeaza incepand cu data de 

01.02.2015. 

HG Nr. 86 din 28.01.2015 

MO NR. 86 din 02.02.2015 

HOTARARE   Nr. 49 din 28 ianuarie 2015 

pentru modificarea si completarea Hotararii 

Guvernului nr. 900/2012 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

cardul national de asigurari sociale de sanatate din 

titlul IX "Cardul european şi cardul national de 

asigurari sociale de sanatate" din Legea nr. 95/2006 

privind reforma in domeniul sanatatii 

 

Modifica 

HG 900/2012 

Contract individual de munca: diverse 

obligatii ce sunt in sarcina anagajatorului. 

HCC Nr. 1 din 21.01.2015 

MO NR. 95 din 05.02.2015 

HOTARARE Nr. 1 din 21 ianuarie 2015 asupra 

initiativei legislative a cetatenilor intitulata “Lege 

pentru modificarea si completarea Legii nr. 53/2003 – 

Modifica 

Codul muncii 
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Codul muncii”. 

CAFR 

Lista auditorilor financiari (pf si pj), care pot 

audita fonduri europene şi alte fonduri 

nerambursabile de la alti donatori conform 

Protocolului incheiat intre CAFR si MFE . 

HCAFR Nr. 6 din 29.01.2015 

MO NR. 95 din 05.02.2015 

HOTARARE Nr. 6 din 29 ianuarie 2015 pentru 

modificarea si completarea anexeinr. 2 “Lista 

auditorilor financiari, persoane fizice si juridice, care 

indeplinesc cerintele Protocolului de colaborare 

incheiat intre Camera Auditorilor Financiari din 

Romania si Ministerul Fondurilor Europene privind 

organizarea si desfasurarea activitatii de audit 

financiar, pentru fonduri europene si alte fonduri 

nerambursabile de la alti donatori”, aprobata prin 

Hotararea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari 

din Romania nr. 5/2014.  

 

Noutate 

- 2,25% pe an. CIRCULARA Nr. 5 din 

04.02.2015 

MO NR. 95 din 05.02.2015 

CIRCULARA Nr. 5 din 4 februarie 2015 privind 

nivelul ratei dobanzii de referinta a Bancii Nationale 

a Romaniei. 

 

Noutate 

Se abroga OMFP 2795/2011 – criterii 

pentru conditionarea inregistrarii in 

scopuri de TVA. 

OMFP Nr. 117 din 04.02.2015 

MO NR. 107 din 10.02.2015 

ORDIN Nr. 117 din 4 februarie 2015 privind 

abrogarea Ordinului ministrului finantelor publice nr. 

2795/2011 privind stabilirea criteriilor pentru 

conditionarea inregistrarii in scopuri de TVA. 

 

Abroga 

OMFP 

2795/2011 

Baza de date ANAF- Identificarea 

domiciliului fiscal,  sediului social şi sediilor 

secundare ale contribuabilului; 

Furnizarea de informaţii cu privire la 

contribuabil de catre ONRC. 

OANAF Nr. 320 din 02.02.2015 

MO NR. 114 din 12.02.2015 

ORDIN Nr. 320 din 2 februarie 2015 privind 

modificarea Ordinului presedintelui Agentiei 

Nationale de Administrare Fiscala nr. 1847/2014 

pentru aprobarea procedurilor de aplicare a art. 78^1 

din Codul de procedura fiscala, precum si pentru 

aprobarea modelului si continutului unor formulare. 

 

In legatura cu 

Cod procedura 

fiscala; 

Modifica 

OPANAF 

1847/2015; 

 

Pentru obligatiile fiscale neachitate < 40 

lei, nu se emit somatii si titluri executorii. 

OMFP Nr. 360 din 06.02.2015 

MO NR. 120 din 16.02.2015 

ORDIN Nr. 360 din 6 februarie 2015 privind 

completarea anexei la Ordinul presedintelui Agentiei 

Modifica 

OPANAF 
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Nationale de Administrare Fiscala nr. 2289/2010 

pentru aprobarea Procedurii privind emiterea si 

comunicarea unor acte administrative pentru 

debitorii care inregistreaza obligatii fiscale restante 

sub o anumita limita. 

 

2289/2010 

- 0,26% pe an pentru lei; 

- 0,29% pe an pentru euro; 

- 0,10% pe an pentru USD. 

 

CIRCULARA Nr. 6 din 

10.02.2015 

MO NR. 122 din 17.02.2015 

CIRCULARA Nr. 6 din 10 februarie 2015 privind 

ratele dobanzilor platite la rezervele minime 

obligatorii incepand cu perioada de aplicare 24 

ianuarie – 23 februarie 2015. 

 

Noutate 

- 6,50% pe an. CIRCULARA Nr. 7 din 

10.02.2015 

MO NR. 122 din 17.02.2015 

CIRCULARA Nr. 7 din 10 februarie 2015 privind 

rata dobanzii penalizatoare pentru deficitul de 

rezerve minime obligatorii in moneda nationala 

incepand cu perioada de aplicare 24 februarie – 23 

martie 2015. 

 

Noutate 

Se aproba modelul autorizatiei de 

distributie a aparatelor de marcat 

electronice fiscale. 

OMFP Nr. 158 din 16.02.2015 

MO NR. 123 din 17.02.2015 

ORDIN Nr. 158 din 16 februarie 2015 privind 

aprobarea modelului autorizatiei de distributie a 

aparatelor de marcat electronice fiscale. 

 

Modifica 

OUG 28/1999 

Se stabileste nivelul accizei specifice la 

tigarete =  314,68 lei/1.000 de tigarete.  

(01.04.2015 – 31.03.2016) 

OMFP Nr. 166 din 17.02.2015 

MO NR. 129 din 19.02.2015 

ORDIN Nr. 166 din 17 februarie 2015 pentru 

aprobarea nivelului accizei specifice la tigarete. 

 

Noutate 

Se completeaza procedura de comunicare 

la distanta prin mijloace electronice intre 

ANAF si pf; 

Se introduc noi optiuni si documente in 

cadrul serviciului “Spatiul virtual privat”. 

OMFP Nr. 161 din 17.02.2015 

MO NR. 130 din 20.02.2015 

ORDIN Nr. 161 din 17 februarie 2015 pentru 

modificarea si completarea Procedurii de comunicare 

prin mijloace electronice de transmitere la distanta 

intre Agentia Nationala de Administrare Fiscala si 

persoanele fizice, aprobata prin Ordinul ministrului 

finantelor publice nr. 1154/2014. 

 

Modifica 

OMFP 

1154/2014 
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Se introduce obligativitatea atentionarii 

clientilor de catre operatorii economici 

prin anuntul prevazut in prezentul ordin, 

referitor la bonul fiscal. 

 

(01.03.2015!) 

OMFP Nr. 159 din 16.02.2015 

MO NR. 131 din 20.02.2015 

ORDIN Nr. 159 din 16 februarie 2015 pentru 

stabilirea modelului si continutului anuntului de 

atentionare a clientilor referitor la obligatia de 

respectare a prevederilor Ordonantei de urgenta a 

Guvernului nr. 28/1999 privind obligatia operatorilor 

economici de a utiliza aparate de marcat electronice 

fiscale. 

 

Noutate 

Se modifica formularul 089. OANAF Nr. 410 din 12.02.2015 

MO NR. 133 din 23.02.2015 

ORDIN Nr. 410 din 12 februarie 2015 pentru 

aprobarea modelului si continutului formularului 

(089) “Declaratie pe propria raspundere pentru 

indeplinirea conditiei prevazute la art. 160 alin.(2) lit. 

e) pct. 2 din Codul fiscal”. 

 

In legatura cu 

Cod fiscal; 

Abroga 

OPANAF 

3713/2013 

Se aproba Procedura de administrare si 

monitorizare a marilor contribuabili, 

precum si noi formulare. 

OANAF Nr. 467 din 17.02.2015 

MO NR. 134 din 23.02.2015 

ORDIN Nr. 467 din 17 februarie 2015 pentru 

aprobarea Procedurii de administrare si monitorizare 

a marilor contribuabili. 

 

In legatura cu 

Cod procedura 

fiscala; 

Modifica 

HG 520/2013 

Se aproba Procedura de administrare si 

monitorizare a contribuabililor mijlocii, 

precum si noi formulare. 

OANAF Nr. 468 din 17.02.2015 

MO NR. 135 din 23.02.2015 

ORDIN Nr. 468 din 17 februarie 2015 pentru 

aprobarea Procedurii de administrare si monitorizare 

a contribuabililor mijlocii. 

In legatura cu 

Cod procedura 

fiscala; 

Modifica HG 

520/2013 

Se modifica Reglementarile contabile 

conforme cu  Standardele internationale 

de raportare financiara: 

- raportari contabile anuale; 

- raportul de audit; 

- altele. 

OMFP Nr. 150 din 11.02.2015 

MO NR. 136 din 23.02.2015 

ORDIN Nr. 150 din 11 februarie 2015 privind 

modificarea si completarea Reglementarilor contabile 

conforme cu Standardele internationale de raportare 

financiara, aplicabile societatilor comerciale ale caror 

valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o 

piata reglementata, aprobate prin Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul finantelor publice nr. 

In legatura cu 

Cod fiscal; 

Modifica 

OMFP 

1286/2012 
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1286/2012. 

Dreptul la preaviz este garantat; 

Nerespectarea dreptului la preaviz = 

sanctiunea nulitatii masurii de concediere 

si a deciziei de concediere. 

 

DECIZIE Nr. 8 din 08.12.2014 

MO NR. 138 din 24.02.2015 

 

Emitent: ICCJ 

DECIZIE Nr. 8 din 8 decembrie 2014 asupra 

recursurilor in interesul legii privind interpretarea si 

aplicarea art. 78 raportat la art. 76 lit. b) din Codul 

muncii republicat. 

In legatura cu 

Codul muncii 

Se modifica declaratia 112 prin 

introducerea unei noi rubrici in 

Nomenclatorul 

“Subventii/Scutiri/Reduceri”. 

 

OMFP Nr. 141 din 10.02.2015 

MO NR. 139 din 24.02.2015 

ORDIN Nr. 141 din 10 februarie 2015 privind 

modificarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul 

finantelor publice, al ministrului muncii, familiei si 

protectiei soaciale si al ministrului sanatatii nr. 

1045/2084/793/2012 pentru aprobarea modelului, 

continutului, modalitatii de depunere si de gestionare 

a “Declaratiei privind obligatiile de plata a 

contributiilor sociale, impozitului pe venit si evidenta 

nominala a persoanelor asigurate”. 

 

In legatura cu 

Cod fiscal; 

Modifica 

OMFP 

1045/2012 

Se aproba Reglementarile contabile privind 

contabilitatea in partida simpla: 

- categorii de persoane; 

- optiunea privind contabilitatea in 

partida simpla sau cea in partida 

dubla; 

- documente financiar-contabile. 

(01.03.2015!) 

OMFP Nr. 170 din 17.02.2015 

MO NR. 139 din 24.02.2015 

ORDIN Nr. 170 din 17 februarie 2015 pentru 

aprobarea Reglementarilor contabile privind 

contabilitatea in partida simpla. 

In legatura cu 

Cod fiscal; 

Abroga: OMFP 

1040/2004; 

ANEXA 2 la 

OMEF 

3512/2008; 

OMEF 

2410/2007 

Se aproba Procedura de anulare a 

impozitului pe venitul din activitati 

agricole: 

- conditii de anulare; 

- cerere de anulare; 

OMFP Nr. 197 din 23.02.2015 

MO NR. 139 din 24.02.2015 

ORDIN Nr. 197 din 23 februarie 2015 privind 

Procedura de anulare a impozitului pe venitul din 

activitati agricole datorat potrivit art. 74 din Legea 

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare, pentru anul fiscal 2013, 

In legatura cu 

Cod fiscal si Cod 

de procedura 

fiscala 
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- altele. precum si a obligatiior fiscale accesorii aferente 

acestuia. 

Reamintim ca OUG 19/2014 se refera la 

scutirea de impozit a profitului reinvestit. 

LEGE Nr. 15 din 24.02.2015 

MO NR. 144 din 26.02.2015 

LEGE Nr. 15 din 24 februarie 2015 privind aprobarea 

Ordonantei de urgenta nr. 19/2014 pentru 

modificarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 

Modifica Cod 

fiscal; 

Aproba 

OUG 19/2014 

CAFR 

Taxe si cotizatii: 

- Pf. active - 780 lei; 

- Pj.  – 750 lei. 

HCAFR Nr. 11 din 19.02.2015 

MO NR. 144 din 26.02.2015 

HOTARARE Nr. 11 din 19 februarie 2015 pentru 

modificarea si completarea Hotararii Consiliului 

Camerei Auditorilor Financiari din Romania nr. 

35/2014 privind aprobarea cotizatiilor si taxelor 

pentru membrii Camerei Auditorilor Financiari din 

Romania, persoane fizice si juridice, si pentru 

membrii stagiari in activitatea de audit financiar. 

 

Modifica 

HCAFR 

35/2014 

Se aproba Procedura de sigilare a  unitatii 

operatorului economic pe perioada de 

suspendare a activitatii. 

OMFP Nr. 218 din 27.02.2015 

MO NR. 149 din 27.02.2015 

ORDIN Nr. 218 din 27 februarie 2015 pentru 

aprobarea procedurii de sigilare a unitatii 

operatorului economic pe perioada de suspendare a 

activitatii, in conformitate cu prevederile Ordonantei 

de urgenta a Guvernului nr. 28/1999 privind obligatia 

operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 

electronice fiscale. 

Modifica 

OUG 28/1999 
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